
Ne baze td dispozitave tti nenit 11, nenit 12.2 shkronja c) dhe nenit 17 shkronja sJ t6
Ligjit nr. 03/L-040 pdr Vetdqeverisjen Lokale ("Gazeta Zyrtare e Republikrjs sei Kosov€s", nr.
28/2oo9), udhdzimit Administrativ te MAPL 02/201,5 per mbajtjen e mbledhjeve t6 Kuvendit
komunal, nenit 32.2 te statutit te 01, Nr. 06 - 103/1 dt.11.09.2008, Kuvendi Komunes sd
Dragashig nd mbledhjen e mbajtur me Lq.tZ.Z0L6. miratoi:

RREGULLOREru
E PUNES SE KUVENDIT KOMUNAL DRAGASH

Neni 1.

Qdllimi

Me kdtd Rregullore pdrcaktohet puna e funksionimit t6 seancave td Kuvendit
komunal nd Dragash, procedura e konvokimi! diskutimet, e dreita dhe mrinvra e
votimit.

Neni 2.
Fushdveprimtaria

Kuvendi do td shqyrtoj vettim ato gdshtje td cilat i pdrkasin fushriveprimit t6 tij ,
pos ntise ato ndryshohen me kdrkesd td institucioneve qendrore t6 Republikds s6
Kosovds.

Neni 3.
Pdrkufizimet

-"Kuvendi i Komunds" - eishtei organi ma i lart i komunds qe perbehet prej
andtareive td tij te zgjedhur,

- *Komund" - do te thote njesia themelore e veteqeverisjes lokale ne Kosove e
perber€ nga qltetaret e komuniteteve ne nje territor t€ caktuar t€ p€rcaktuar me Ligj,

-" Kryetari" - eshte organi ma i lart€ ekzekutiv i komunes q€ zgjedhet permes
zgj edhj eve te drejtp€rs€drejta.

-'o Komunitet" - do te thote grup komuniteti qd i pdrkasin nj6 grupi te njejte etnik,
fetar apo gjuhesor.

-"vet€qeverisja lokale" - do te thote e drejta dhe aft€sia e autoriteteve lokale te
themeluara sipas Ligjit dhe n€ kuader t€ kufizimeve te tij q€ te rregullojne dhe menaxhojne
njs pjese substanciale te g0shtjeve publike nene pergjegiesh e tyre dhe ne interes t0
popullates vendore,

-" Votimi i shumicds"(kuorumi) - do td thotd votim p€r t€ cilin kerkohet miratimi i
ma shum€ se gjysm€s se anetareve te pranish€m dhe votim n€ takimin nd te cilin shqyrtohet
propozimi,

-"Shumica prej dyt6 tretave (213\ do t€ thote votimi q€ kerkon miratimin e 213 etEgiithe anetareve t€ Kuvendit t€ Komun6s.



-"Rregullore komunale" - akti juridik q€ miratohet nga numri i kerkuar i anetarevete Kuvendit t€ Komun€s qe rregullon nj€ lemi te caktuar te kompetencave te Komun€s.

Neni 4.Mbledhjet inauguruese, t€ rregullta dhe te iashtezakonshme t6 Kuvendit komunal
Mbledhjet Kuvendi Komunal thirren dhe mbahen ashtu si qe esht€ p€rcaktuar menenin 42' 43' 44'.7: Ligiit per vetdqeverisjen Lokale Nr.o:t-o+0' nenit 36. Te Statutit t€

f:ffil?i 
dhe Udhezimii eaministrativ te MAPL oz.tzitsper mbajtjen e mbredhjeve t€

""u,,-, 
filiii,,n 0,,n,

Per mbledhjet e rregullta dhe te jasht€zakonshme te Kuvendit t€ Komunes, rendi idites caktohet nga Kryesuesi i Kuvendii ne maneves-nie-me Kryetarin e komunes dheKryesuesin

Mbredhj et il;:i,f;,,uonshme
l'Mbledhjet e jashtezakonshme t€ KK-s€ caktohen sipas nevojes se arsyeshme mek€rkes€ te b€r€ -?. thFiT nga Kryetari i Komune, Jtr".rgu ma s€ paku l/3 se anetar€ve r€KK-s€I, dhe ate se paku_3. aite pune n"." _Uf.aff"J"" ",

l'l'Kryesuesi i Kuvenaii te romun€s eshte i obliguar t€ thenet mbledhje t€

itr,t:1'r*"J#1i,Ttrf;|*nT,;e nje te tretes (r/3)se aietareue te Kuvendit Komunar, apo

l'2' Rendi i,ai!!s i parapare per mbledhjen e jashtezakonshme nuk mund€ tendryshohet e as t€ plotdsohit.

Neni 7.
Pjesimarrja e publikut dhe njoftimet p6r mbledhje

l'Mbledhjet e Kuvendit Komunal jane te hapura per publikun, pos nese nuk vendosetndryshe nga andtar€t e Kuvendit

2'Njoftimet paraprake me shkrim, per mbajtjen e mbledhjeve t€ Kuvendit Komunal,behen 7' dite pune para.mbajtjes se tyre. Nloti-i Lln"t ne ueb-faqe n zyrtaret€ komunes,tabelen e shpalljeve,ni kyiune dhe.mjeteve td informimit publik3.Njoftimet duhet te p€rmbajne:
3.1 daten e mbajdes,
3.2.kohen e mbajtjes,
3.3.vendin e mbajtjes dhe
3.4. rendin e dites me materiaret shtes€ t€ mbledhjeve, nese ka.2.2.Njoftimi u d€rgohet edhe Ministris€ re prrt;;iit Lokal , si dhe mediaveelektronike te cilat kan€ kontrara me KK-re, pe, Gr.:"iri;;. punes sd organeve komunale.



Neni 8.
pjesdmarrja n6 mbledhje

l'Qdo an1tar i cili merr pjese n€ takim - mbledhje te Kuvendit nenshkruhet ne listdne te pranishm€ve t€ dizajnuar per kete geshtje e qe sheiben p6r caktimin e kuorumit dhe sibazE per kompensimin materiil t€ tyre, slpas Rregullores e cila rregullon kompensimin.l'l'Anetar€t e n€nshkruar n€ Liste; e te prlnishmeve, jane t€ obliguar te q€ndrojn€deri ne fund te mbledtrjes, perpos nevojave te higimit ne rurr. te arsyeshme ku duhet te ilajmrohet Kryesuesit - administrat€s se Kuvendii.

Neni 9.
Procesverbali

l'Per mbledhjet e Kuvendit mbahet Procesverbali( i cili p€rmban esencen e diskutimitdhe votimin , ndersa miratohet ne mbledhj.n ..aahes, ne pajtim me Ligjin per perdorimin eGjuh€ve.

l'l'Per paraqitjen e propozimeve , apo arsyetimev e nga anae perfaqesuesve t€

;fltfi:,il1|€ 
mbledhje, vendos Krvesuesi i mbledhjes i cili ka edhe te arejten e nderprerjes s6

Neni 10.
Rregullat e diskutimit

l'Ecuria e mbledhjes fillon sipas rendit paraprakte dites, pos nese para aprovimit rc fijvendoset ndryshe nga keshilltar€t, me shumic€ votastr.
1'l'Per marrjen e fiales, ne menyr€ t€ barabarte dhe sipas radh€s s€ paraqitjes, vendosKryesuesi i mbledhjes, kurse diskutimet zgjasin deri ne lO.mmura, me p€rjashtim tereferuesve dhe Kryetarit t6 Komunes.
l'2'Sqarimet apo replikat eventuale nuk mund te zgjasin md shume se 2. Minutat.3.Askush nuk ka t€ drejte diskutimi, ma teper ,"i.ye here, p€r r, ,u;G" geshde.

2'Subjektet politike caktojne udh€heq€sit e grupit te tyre, qe japin propozime n€ emertd subjektit qe e p€rfaqesojne, peirsnire edhe te dre]ten e terlimiite puur'es konsultative, pert€ cilen p€rcaktohet Kryesuesi i mbledhies.

Neni 11.
Kuorumi dhe votimi

l'Para fillimit te gdo mbledhje duhet te konstatohet kuorumi, q€ €shte m€ shum€ segiysma e numrit te anetar€v" pr"t"it,nga numri i teresishem i anetareve t€ KuvenditKomunal.
2'Yotimi ne G gjitha mbledhjet behet me.vola te hap€ta, pos per rastet kur me Ligfinp€r veteqeverisje Lokale dhe statut t€ komun€s kdrkohet votimi i fsheht€.
2'l'Pata votimit per vendimin e marr nga Kryesuesi, konstatohet kuorumin dhe numrii votave, pas votimit.
3'Qdo andtar i Kuvendit ka nje vot€ por Kryesuesi ka nj€ vot€ shtes€, n€se votimi€shtd i barabarte per ose kunddr nje propozimi.

.,roti*itl.Abstenimi 
i ndonje anetari regjistrohet, por nuk merret parasysh n€ rezultatet e



*",r,ilTl 
liii.".,it

Nese per ndonje geshtje k-a supozim e tEbazuara apo td verifikuara te konfliktit te
il|[ffilnil:"ff;i**i ,ose referr.rit, ngu rry.rr.ri kerkohet pe4"rr,ii*i itij/saj nga

sjelrjet 
" ""nT;#*';he pubrikur

l'Nese Kryesuesi i mbledtrjes konsideron se ndonjdri nga anetaret ka sjellje jo te mir€ne mbledhje, duke mo.s respektuar" qeilimi;; ,;;* i,i. ounu e mbled6jes, n€ m€nyr€ofenduese apo mdny_re t1"t6r te papranrlgrr,me , utijluru.; aurr.t ti tdrhiqe v6rejda.l'1' N€se anetari edhe pas verejtjes re arrene uJrrrion-. sjelljen e till€ nga Kryesuesipropozohet qe mos tc degioheinga anetar€t tjere dhje ner" 
"an" 

pas kesaj vazhdonme sjelljejo t€ mir€ ,anetatittd tille i ndaloilet fialimi, perrrnire 
"Jrr" 

terti*in qe t0 largohet ngambledhja, p€rveg kur esht€ n€ pyetje votimi.
l'2'Masa e fundit per evitimin e sjelljeve jo t€ mira ne mbledhje €sht€ nderprerja embledhje e perkohshme , me caktimin e ores apo dates se vazhdimit te saj. per sjellje jo temira 

' 
e njeja procedure vlen edhe per pjesem"rerii 

" 
pruiitu ne mbledhjer e Kuvendit.

Neni 14.
Shfuqizimi

Me hyrjen 
"r..fulit€ k6saj Rregurore, shfuqizohet Rregullorj a01.Nr.06_52/2D'21.07.20r0 e punes se Kuveniit KJmunal dhe organeve te tii.

Neni 15.
Hyrja nd fuqi

Kjo rregullore hyne ne fuqi 1s.dite pas regiistrimit ne zyrEne protokollit nc Ministrin
;ft*'tr#:%f;il::tftit Lokai ne pristriine,'latr'. prurLi,ni, ne gi,r,eilt;re, ne ueb-

01.Nr.06-22263/l
Dt.14.12.2016
Drag a sh
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